O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1057/2025, em 16 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa GLADIMIR REMBOLD MEI – CNPJ: 

19.286.986/0001-36 ao valor total de R$ R$ 1.380,00 (Um mil trezentos e oitenta reais), para prestar 

serviço de mão de obra para substituição imediata de dois para-brisas frontais da motoniveladora Case 

845B. Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no art. 

75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1058/2025, em 16 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa BELLENZIER PNEUS LTDA – CNPJ: 

73.730.129/0004-71 ao valor total de R$ 4.420,00 (quatro mil quatrocentos e vinte reais) referente aos 

itens 02, 03, 04 e 05 (câmaras de ar) e a empresa GP PNEUS LTDA – CNPJ: 46.378.127/0034-08 ao 

valor de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) referente ao item 01 (pneu novo 16 lonas). 

Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, 

da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera

[...]

proferido no Processo nº 1066/2025, em 19 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa WALMAR TRANSPORTES E MATERIAIS 

DE CONSTRUCAO LTDA – CNPJ: 51.021.135/0001-74 ao valor total de R$ 8.472,00 (oito mil 

quatrocentos e setenta e dois reais) referente aos itens 02 e 03 e a empresa ARTUS MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO E FERRAGENS LTDA – CNPJ: 03.979.365/0001-06 ao valor de R$ 4.230,00 

(quatro mil duzentos e trinta reais) referente ao item 01. Conforme solicitado pela Secretaria 

Municipal de Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e 

alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 19 de maio de 2025.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1077/2025, em 19 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa ARTUS MATERIAIS DE CONSTRUCAO E 

FERRAGENS LTDA – CNPJ: 03.979.365/0001-06 ao valor total de R$ 987,00 (Novecentos e oitenta 

e sete reais), para fornecer 03 carrinhos de mão. Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de 

Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações 

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 19 de maio de 2025.

[...]

(01) inscrição para curso “O cadastro imobiliário para fins de cobrança do Imposto sobre Propriedade 

Predial e Territorial Urbana - IPTU - procedimentos fiscalizatórios”, para a servidora Carla Raquel 

Adams, com carga horária de 8h, a realizar-se nos dias 29 e 30 de maio de 2025, de forma online, ao 

valor R$ 471,00 (quatrocentos e setenta e um reais). Em 20/05/25. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 48/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1084/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para contratação de empresa

[...]

solenóide para a motoniveladora Case 845-B. A válvula solenóide é responsável pelo controle de fluxo 

hidráulico para acionamento de diversos comandos da motoniveladora, sendo, portanto, peça 

indispensável para o pleno desempenho do equipamento, ao valor de R$ 535,00 (quinhentos e trinta e 

cinco reais) à TUTTO PECAS LTDA - CNPJ: 21.781.278/0001-13. Em 21/05/2025. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 50/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1094/2025 – Requerente: Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, o Sr.